Preliminarmente cabe a Impugnante ressaltar, conforme redação do art. 525, caput, 
NCPC, a desnecessidade de garantia de juízo para apresentar sua irresignação à 
execução movida pelo Impugnado. 

Contudo, a impugnante realizou o pagamento da guia judicial em 13/08/2020,  no valor 
de R$ 2.216,90 (dois mil e duzentos e dezesseis reais e noventa centavos) referente ao 

valor que entende devido e restará demonstrado como sufuciente para extinção da 
obrigação. 

Desta feita, sendo certo que a impugnação deve ser apresentada em até 15 dias após 
transcorrido o prazo para pagamento voluntário, tempestiva é a presente.

[...]

o pagamento no limite do devido, requerendo desde já que a presente Impugnação a 
execução seja julgada procedente, por ser esta medida da mais lídima JUSTIÇA! 

DO EXCESSO NO CÁLCULO APRESENTADO PELA EXEQUENTE 

A condenação contida nos autos constou com o seguinte dispositivo: 
“R$ 1.350,00 (hum mil, trezentos e cinquenta reais), a título de indenização do seguro 
DPVAT devida à parte autora, com incidência de correção monetária pelo INPC a partir 
do evento danoso 28/04/2016, bem como juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês 
a partir da citação válida 28/05/2019;

[...]

multa em cima desse valor, ou seja, completamente divergente da condenação, sem 

observância da distribuição da sucumbência, com inserção de juros sobre juros, bem 

como tendo como referência montante e percentual equivocados.  

Deste modo, o cálculo correto deve ser elaborado da seguinte forma:  

DISPOSITIVO: R$ 1.350,00 (hum mil, trezentos e cinquenta reais), a título de 

indenização do seguro DPVAT devida à parte autora, com incidência de correção 

monetária pelo INPC a partir do evento danoso 28/04/2016, bem como juros moratórios 

de 1% (um por cento) ao mês a partir da citação válida 28/05/2019;

[...]

cento) e o autor responsável por 90% (noventa por cento) de ambas as verbas.  

10% de 25% = 2,5% 

R$ 1.832,15 + 10% MULTA = R$ 2.015,365 

R$ 2.015,365 + 10% HONORÁRIOS = R$ 2.216,90 

Deste modo, conforme explicações supracitadas, resta evidente que o valor 

devido é tão somente o de R$ 2.216,90 (dois mil e duzentos e dezesseis reais e noventa 

centavos). Considerando que a parte exequente postulou pedido final de R$ 2.905,73 

(R$ 2.582,88 de condenação com multa + R$ 322,85 de honorários) , resta evidente que 

há EXCESSO DE EXECUÇÃO no montante de R$ 688,83 (R$ 2.905,73 – R$ 2.216,90).